
บทที ่1 

บทน ำ 

1.1 ทีม่ำและควำมส ำคัญของปัญหำ 

 การท่ีรัฐบาลตอ้งเขา้มาท าหน้าท่ีในกิจกรรมทางเศรษฐกิจในดา้นต่างๆหลายดา้นและการ

เขา้มาท าหน้าท่ีดงักล่าวได้มีความส าคญัมากข้ึนเม่ือระบบเศรษฐกิจขยายตวัใหญ่ข้ึน ในการท า

หน้าท่ีดงักล่าว รัฐบาลจ าเป็นตอ้งใช้จ่ายเป็นจ านวนมาก  ดงันั้นจึงจ าเป็นตอ้งมีรายได ้ ประเด็นท่ี

ส าคญัในท่ีน้ีคือ รัฐบาลจะหาเงินรายไดจ้ากแหล่งใด และการหารายไดน้ั้นจะมีผลกระทบอย่างไร

ต่อเศรษฐกิจส่วนรวม  โดยทัว่ไปรายไดข้องรัฐบาลส่วนใหญ่ไดม้าจากประชาชน ดว้ยวิธีการต่างๆ
ซ่ึงสามารถแบ่งรายไดข้องรัฐบาล ไดแ้ก่ รายไดจ้ากภาษีอากรและรายไดท่ี้มิใช่ภาษีอากร 

 รายไดข้องรัฐบาลแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 
 1. รายไดจ้ากภาษีอากร(tax  revenue) 
 2. รายไดท่ี้มิใช่ภาษีอากร(non-tax  revenue) ซ่ึงไดแ้ก่ รายไดท่ี้รัฐบาลไดรั้บจากการขาย
ส่ิงของและบริการ  รายไดจ้ากรัฐพาณิชย ์และรายไดอ่ื้นๆ เช่น ค่าแสตมป์ และค่าปรับ เป็นตน้ 

แต่รายได้หลักของรัฐบาลท่ีส าคญัได้แก่ รายได้ท่ีจดัเก็บมาจากภาษีอากรต่างๆทั้งจาก
หน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจดัเก็บรายได้ เช่น กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากรและ
หน่วยงานอ่ืนๆโดยแต่ละหน่วยงานจะมีรายไดจ้ากการเก็บภาษีดงัน้ี 
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ตำรำงที ่1.1  กำรจัดเกบ็รำยได้ของรัฐบำลในปี 2535-2553                                  

                                                                                                                                หน่วย : ลา้นบาท                                                                                           

ปี 
แหล่งท่ีมาของรายไดรั้ฐบาล 

กรมสรรพากร 
กรม

สรรพสามิต กรมศุลกากร 
หน่วยงาน
อ่ืนๆ รวมทั้งหมด 

2535 261,042.00 102,028.00 86,246.00 76,048.00 525,364.00 

2536 300,805.00 125,789.00 105,910.00 75,603.00 608,107.00 

2537 366,957.00 138,670.00 116,872.00 85,047.00 707,546.00 

2538 444,512.00 155,308.00 128,548.00 86,775.00 815,143.00 

2539 508,832.00 167,160.00 129,543.00 89,756.00 895,291.00 

2540 518,620.00 180,168.00 104,160.00 106,101.00 909,049.00 

2541 498,966.00 155,564.00 69,338.00 91,813.00 815,681.00 

2542 452,317.00 163,892.00 68,095.00 109,042.00 793,346.00 

2543 461,322.00 168,822.00 87,195.00 100,257.00 817,595.00 

2544 499,711.00 177,600.00 92,838.00 104,617.00 874,766.00 

2545 544,281.00 208,153.00 98,629.00 108,375.00 959,437.00 

2546 627,682.00 246,641.00 111,819.00 118,485.00 1,104,627.00 

2547 772,236.00 275,773.00 106,122.00 135,747.00 1,289,880.00 

2548 937,149.00 279,395.00 110,403.00 147,472.00 1,474,420.00 

2549 1,057,200.00 274,095.00 96,232.00 153,996.00 1,581,524.00 

2550 119,194.00 287,231.00 90,625.00 206,724.00 1,703,775.00 

2551 1,276,080.00 278,303.00 99,602.00 183,659.00 1,837,643.00 

2552 1,138,565.00 291,221.00 80,288.00 174,224.00 1,684,297.00 

2553 1,264,584.00 405,862.00 97,148.00 235,453.00 2,003,047.00 
ทีม่ำ: ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั  (2555)   
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จากตารางท่ี 1.1 จะเห็นได้ว่ารายได้ส่วนใหญ่ของรัฐบาลมาจากการเก็บภาษีอากร ซ่ึง

กรมสรรพากรเป็นผูจ้ดัเก็บ ในปี 2540 กรมสรรพากรจดัเก็บภาษีได ้518,620 ลา้นบาท แต่ในปี 2541 

และ ปี 2542 จดัเก็บไดล้ดลง หลงัจากปี 2542 กรมสรรพากรจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึนเร่ือยๆยกเวน้ในปี 

2552 มีปริมาณการจดัเก็บท่ีลดลง ส าหรับการจดัเก็บของกรมสรรพสามิต กรมศุลกากร และ

หน่วยงานอ่ืนๆก็ยงัเก็บไดใ้นปริมาณนอ้ยเม่ือเทียบกบักรมสรรพากร  นอกจากรายไดจ้ากสรรพากร

จะจดัเก็บไดม้ากท่ีสุดแลว้ กรมสรรพากรยงัมีแนวโนม้การจดัเก็บท่ีสูงมากข้ึนทุกปี จึงนบัเป็นรายได้

หลกัท่ีส าคญัของประเทศ 

ตำรำงที ่1.2  ภำษีอำกรแยกตำมประเภทของภำษี ปี 2535-2553 
                                                                                                                                  หน่วย : ลา้นบาท 

ปี 

ประเภทภาษี 
ภาษีเงินได้
บุคคล
ธรรมดา 

ภาษีเงินได้
นิติบุคคล 

ภาษีเงิน
ไดปิ้โต
เลียม 

ภาษี
การคา้ 

ภาษีมูลค่า 
เพ่ิม 

ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ 

อากร
แสตมป์ 

รายได้
อ่ืนๆ 

2535 52,945 87,273 2,884 37,783 66,614 9,629 3,781 134 
2536 57,237 103,975 3,448 2,739 112,582 16,764 3,876 184 
2537 67,651 133,268 3,603 1,441 134,791 21,227 4,752 224 
2538 86,190 157,078 3,196 1,082 163,122 28,311 5,284 249 
2539 109,396 172,235 3,430 572 184,227 33,410 5,286 276 
2540 115,137 162,655 5,322 264 195,813 34,286 4,734 408 
2541 122,945 99,480 5,316 342 232,388 35,241 2,992 263 
2542 106,071 108,820 10,872 186 201,976 21,311 2,824 258 
2543 91,790 145,554 10,739 126 192,510 17,015 3,351 236 
2544 101,136 149,677 17,154 84 215,158 12,852 3,408 242 
2545 108,371 170,415 19,128 99 228,196 13,715 4,122 236 
2546 117,309 208,859 21,773 45 261,306 12,757 5,348 286 
2547 135,155 261,890 31,935 - 316,134 20,024 6,820 278 
2548 147,352 329,516 41,178 - 385,718 26,304 6,816 266 
2549 170,079 374,689 56,524 - 417,772 30,623 7,268 244 
2550 192,795 384,619 65,735 - 434,272 34,406 7,137 230 
2551 204847 460,650 74,033 - 503,439 25,133 7,724 254 
2552 198,095 392,172 90,712 - 431,775 18,099 7,488 223 
2553 208,374 45,465 67,599 - 502,176 22,892 8,735 243 

ทีม่ำ: ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั  (2555)   
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จากตารางท่ี 1.2  หากพิจารณาจากประเภทภาษีแล้วพบว่า กรมสรรพากรจดัเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มไดม้ากเป็นอนัดบัหน่ึง รองลงมาคือ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและอนัดบัสามไดแ้ก่ ภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา ถึงแมว้า่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะเก็บไดเ้ป็นอนัดบัสาม แต่ก็เป็นภาษีท่ีมี

ความส าคญันับตั้งแต่มีการใช้ประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 ซ่ึงปัจจุบนัก็ยงัมีการใช้อยู่ และยงั

ปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามาเร่ือยๆเพื่อให้สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี

และมีความเหมาะสมกบัสภาวะเศรษฐกิจของประเทศ  ส าหรับความส าคญัของภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาอธิบายไดด้งัน้ี 

1. สามารถแก้ปัญหาการกระจายรายได้  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีมีบทบาท

ส าคญัในการแกปั้ญหาการกระจายรายได ้เน่ืองจากเป็นภาษีทางตรงท่ีผลกัภาระภาษีให้ผูอ่ื้นไดย้าก 

การท่ีรัฐบาลจะเก็บภาษีไดม้ากนอ้ยแค่ไหนนั้น ข้ึนอยูก่บัความสามารถในการเสียภาษี(tax capacity) 

กล่าวคือ ผูมี้รายไดม้ากเสียภาษีมาก ผูมี้รายไดน้อ้ยเสียภาษีนอ้ย เป็นการสร้างความเป็นธรรมให้กบั

ประชาชน                

2. แหล่งรายได้ของรัฐบาล  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรง และเป็นแหล่ง

รายได้ท่ีส าคญัของรัฐบาล จากตารางท่ี    ในปี 2549 รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาทั้งส้ิน   170,179 ลา้นบาท ต่อมาในปี 2550  2551  2552 และปี 2553 จดัเก็บได ้192,795  

204,847   198,095  และ208,374 ลา้นบาท ตามล าดบั จะเห็นไดว้า่การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดามีแนวโน้มสูงข้ึนเร่ือยๆ เน่ืองจากระดับรายได้ของประชาชนเพิ่มสูงข้ึน กล่าวคือ มี

ความสามารถในการเสียภาษีเพิ่มข้ึน   แต่จะมีปี 2552 รายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาลดลงอาจ

เน่ืองมาจากรัฐบาลประกาศยกเวน้อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจาก 100,000 บาทเป็น 150,000 

บาท ท าใหเ้ก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาลดลง ดงันั้นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจึงมีความส าคญัมาก

และในอนาคตก็จะมีบทบาทมากข้ึนในการเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาล    

3.  รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ    ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นเคร่ืองมือทางการคลงั

ชนิดหน่ึงท่ีใช้รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เช่น รัฐบาลประกาศให้บุคคลท่ีมีรายได้ไม่เกิน 

150,000 บาทแรก ไม่ตอ้งจ่ายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ก็จะท าให้กระตุน้การใชจ่้ายของประชาชน

มากข้ึน ผูผ้ลิตมีรายไดม้ากข้ึน เป็นผลให้เกิดการจา้งงานมากข้ึน น าไปสู่เศรษฐกิจท่ีดียิ่งข้ึน นอก
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จากนนั้นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดายงัเป็นตวัรักษาเสถียรภาพโดยอตัโนมติั กล่าวคือ ภาษีเงินได้

บุคคลอัตราก้าวหน้าสามารถช่วยลดความผนัผวนและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจได้โดย

อตัโนมติั เพราะในเศรษฐกิจรุ่งเรืองคนมีรายไดเ้พิ่มสูงข้ึน ดงันั้นจึงตอ้งเสียภาษีในอตัราท่ีสูงข้ึน

ดว้ย รายไดท่ี้น ามาจบัจ่ายใชส้อยไดห้ลงัจากเสียภาษีแลว้ จึงมีนอ้ยกวา่ท่ีควร  ช่วยลดการใชจ่้ายใน

การบริโภค และดีมานด์มวลรวมลง ในทางกลับกันในช่วงเศรษฐกิจซบเซา รายได้ของคนใน

ประเทศจะลดลง ดงันั้นจึงเสียภาษีในอตัราท่ีต ่าลงเงินได้ท่ีพน้ภาระภาษีแล้วและน ามาใช้จ่ายจะ

ลดลงในอตัราท่ีต ่า รายจ่ายในการบริโภคและดีมานดม์วลรวมจึงลดลงในอตัราต ่าดว้ย        

จากความส าคญัของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและความเก่ียวขอ้งท่ีกล่าวไปขา้งตน้ จะเห็น

ว่ารัฐบาลมีการปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษีมาเร่ือยๆนับตั้งแต่มีการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา และไดมี้การพฒันามาเป็นระยะๆตามภาวะเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป โดยมีการปรับปรุง

โครงสร้างภาษีอากร ดงัน้ี การท่ีรัฐบาลใชม้าตรการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินได้

สุทธิขั้นต ่าในช่วงปี พ.ศ.2535-2553 ซ่ึงในช่วงเวลาดงักล่าวระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทย

พฒันาเป็นระยะๆตามภาวะเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไปโดยตั้งแต่ปี 2535 ไดป้รับปรุงโครงสร้าง

อตัราภาษีอากร ดงัน้ี 

ตำรำงที ่1.3 อตัรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำปี 2535-2541 

เงินไดสุ้ทธิ(บาท) อตัราภาษี(ร้อยละ) 

0-100,000 5 

100,001-500,000 10 

500,001-1,000,000 20 

1,000,001-4,000,000 30 

4,000,001 ข้ึนไป 37 
ทีม่ำ: จุฑาทอง  จารุมิลินท (2547)  

ในปี 2540 ประเทศไทยประสบปัญหาวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ ท าให้เศรษฐกิจไทยชะลอ

ตวัอยา่งรวดเร็ว ผลิตภณัฑม์วลรวมลดลง การบริโภคลดลง อตัราการวา่งงานเพิ่มมากข้ึนเป็นเหตุให้
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รัฐบาลตอ้งมีการปรับกลยทุธ์ในการด าเนินนโยบายทางเศรษฐกิจ เพื่อกระตุน้เศรษฐกิจให้ดีข้ึนและ

บรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน โดยมาตรการทางภาษีก็เป็นส่วนหน่ึงในการกระตุ้น

เศรษฐกิจ กล่าวคือ มีการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน 50,000 บาทแรก เพื่อเป็นการบรรเทา

ภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินได ้และเป็นการกระตุน้เศรษฐกิจของประเทศ ตั้งแต่ปี พ.ศ.2542 มีอตัราภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา ดงัน้ี 

ตำรำงที ่1.4 อตัรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำในปี 2542-2545 

เงินไดสุ้ทธิ(บาท) อตัราภาษี(ร้อยละ) 

0-50,000 0 

50,001-100,000 5 

100,001-500,000 10 

500,001-1,000,000 20 

1,000,001-4,000,000 30 

4,000,001 ข้ึนไป 37 
ทีม่ำ: กรมสรรพากร (2544) 

จากตารางท่ี 1.4  เงินไดสุ้ทธิ 100,000 บาทแรกนั้น  ส่วนท่ีต ่ากวา่ 50,000 บาทไม่ตอ้งเสีย

ภาษีไดรั้บการยกเวน้ ส่วนท่ีเกิน 50,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาทแรกให้น ามาค านวณภาษีใน

อตัราภาษีร้อยละ 5 เฉพาะเงินไดส่้วนสุทธิท่ีเกิน(เงินไดพ้ึงประเมินหกัค่าใช้จ่าย และค่าลดหยอ่น 

จากการค านวณภาษีเงินไดต้ามาตรฐาน 48(1) แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั้น)  

โครงสร้างอัตราภาษีดังตารางท่ี  1.4  น้ีถูกใช้เร่ือยมา จนกระทั่งสรรพากรมีการปรับ

โครงสร้างอตัราภาษีในปี พ.ศ.2546 (บงัคบัใช ้1 มกราคม 2546)ให้มีการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 80,000 บาทแรก เพื่อบรรเทาภาระภาษี ดงัตารางท่ี 1.5 
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ตำรำงที ่1.5 อตัรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำปี 2546 

เงินไดสุ้ทธิ(บาท) อตัราภาษี(ร้อยละ) 

0-80,000 0 

80,001-100,000 5 

100,001-500,000 10 

500,001-1,000,000 20 

1,000,001-4,000,000 30 

4,000,001 ข้ึนไป 37 
ทีม่ำ: กรมสรรพากร (2555) 

จากตารางท่ี 1.5 เงินไดสุ้ทธิ 100,000 บาทแรกนั้น ส่วนท่ีต ่ากว่า 80,000 บาทไม่ตอ้งเสีย

ภาษีไดรั้บการยกเวน้ ส่วนเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิน 80,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาท จะตอ้งเสียภาษีใน

อตัราร้อยละ 5 เฉพาะเงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน(เงินไดพ้ึงประเมินหักค่าใช้จ่าย และค่าลดหย่อน จาก

การค านวณภาษีเงินได้ตามาตรฐาน 48(1) แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั้น)  จนกระทัง่มีการปรับ

โครงสร้างอตัราภาษีอีกคร้ังในปี พ.ศ.2547 โดยไดมี้การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเฉพาะส่วน

ท่ีไม่เกิน 100,000 บาทแรก ดงัน้ี 

ตำรำงที ่1.6 อตัรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ ปี2547-2550 

เงินไดสุ้ทธิ(บาท) อตัราภาษี(ร้อยละ) 

0-100,000 0 

100,001-500,000 10 

500,001-1,000,000 20 

1,000,001-4,000,000 30 

4,000,001 ข้ึนไป 37 
ทีม่ำ:  กรมสรรพากร (2555) 
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จากตารางท่ี 1.6  เงินไดสุ้ทธิ100,000 บาทแรกนั้น ไดรั้บการยกเวน้ภาษีไม่ตอ้งเสียภาษี 

ส่วนท่ีเกิน 100,000บาทแต่ไม่เกิน 500,000บาทแรก แล้วน ามาค านวณภาษีในอัตราร้อยละ 10   

เฉพาะเงินไดสุ้ทธิ(เงินไดพ้ึงประเมินหักค่าใช้จ่าย และค่าลดหย่อน จากการค านวณภาษีเงินไดต้า

มาตรฐาน 48(1) แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั้น) หลงัจากนั้นไดมี้การปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินไดสุ้ทธิจากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวล

รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี 10 ลงวนัท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2520 

เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน150,000 บาทแรก ในปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิดข้ึนในปี พ.ศ. 

2551 เป็นตน้ไป 

ตำรำงที ่1.7 อตัรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำปี 2551-2553  

  เงินไดสุ้ทธิ(บาท) อตัราภาษี(ร้อยละ) 

1-100,000 0 

100,001-150,000 0 

150,001-500,000 10 

500,001-1,000,000 20 

1,000,001-4,000,000 30 

4,000,001 ข้ึนไป 37 
หมำยเหตุ   การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เงินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนไม่เกิน 150,000 บาท มีผลใชบ้งัคบั
ส าหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิดข้ึนในปีพ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป ( พระราชกฤษฎีกา ( ฉบบัท่ี 470 ) พ.ศ. 2551 ) 
ทีม่ำ: กรมสรรพากร (2555) 

จากตารางท่ี 1.7  เงินไดสุ้ทธิ150,000 บาทแรก ไดรั้บการยกเวน้ภาษีไม่ตอ้งเสียภาษี ส่วนท่ี

เกิน 150,000บาทแต่ไม่เกิน 500,000บาทแรก แลว้น ามาค านวณภาษีในอตัราร้อยละ 10   เฉพาะเงิน

ไดสุ้ทธิ(เงินไดพ้ึงประเมินหักค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่น จากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรฐาน 

48(1) แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั้น) 

การปรับปรุงโครงสร้างอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังกล่าวนั้น เน่ืองจากรัฐบาล

ตอ้งการบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน จึงพยายามลดภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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ตำรำงที ่1.8 รำยได้ประชำชำติ   ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ และอตัรำเงินเฟ้อ ปี 2535-2553 

 

ปี 
รายไดป้ระชาชาติ 

ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา อตัราเงินเฟ้อ 

   2535 2,539,239 52,945 4.1 
2536 2,816,188 57,237 3.4 
2537 3,166,434 67,651 5.0 
2538 3,596,585 86,190 5.8 
2539 3,899,034 109,396 5.9 
2540 3,830,035.00 115,137.00 5.60 
2541 3,647,023.00 122,945.00 8.10 
2542 3,807,006.00 106,071.00 0.30 
2543 4,050,205.00 91,790.00 1.60 
2544 4,197,196.00 101,136.00 1.60 
2545 4,597,727.00 108,371.00 0.70 
2546 5,070,833.00 117,309.00 1.80 
2547 5,622,640.00 135,155.00 2.70 
2548 6,110,788.00 147,352.00 4.50 
2549 6,826,754.00 170,079.00 4.70 
2550 7,442,601.00 192,795.00 2.20 
2551 7,882,493.00 204,847.00 5.50 
2552 7,768,417.00 198,095.00 -0.80 
2553 8,795,899.00 208,374.00 3.30 

ทีม่ำ: ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (2555)  

จากตารางท่ี 1.8   รายได้ประชาชาติและการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในช่วงปี 

2535-2553  จะเห็นวา่เม่ือระดบัรายไดข้องประชาชนมีแนวโนม้สูงข้ึนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาก็มี
แนวโนม้สูงข้ึนเช่นกนั โดยทัว่ไปความสามารถในการเสียภาษีของประชาชนในประเทศจะข้ึนอยู่
กบัระดบัของรายไดป้ระชาชาติ ความเจริญกา้วหนา้ทางเศรษฐกิจของประเทศ  และยงัข้ึนอยูก่บั
ความสามารถในการจดัเก็บภาษีของรัฐบาล  กรมสรรพากรซ่ึงเป็นหน่วยงานจดัเก็บภาษี ไดมี้การ



 
 
 
 

10 
 

ปรับปรุงการบริหารจดัเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพมากข้ึนโดยการปรับปรุงโครงสร้างอตัราภาษี 

อตัราการหักค่าใช้จ่าย และค่าลดหย่อนของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นระยะๆ ตามภาวะ
เศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป  ส าหรับการเปล่ียนแปลงโครงสร้างอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น 

มีจุดประสงค์ในทางปฏิบติัเพื่อให้เขา้ถึงระดบัความสามารถในการเสียภาษีของผูมี้เงินได้ และ
ก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมมากท่ีสุด 

ส าหรับสาเหตุของการเปล่ียนแปลงโครงสร้างอตัราภาษีของประเทศไทยในช่วงปี 2535-
2553  เพื่อกระตุน้เศรษฐกิจและบรรเทาภาระในการเสียภาษีของประชาชน ตามสภาพเศรษฐกิจใน
แต่ละช่วงเวลาเม่ือพิจารณาถึงการเกิดภาวะเงินเฟ้อในช่วงปี 2535–2553 ในช่วงท่ีอตัราเงินเฟ้อสูง
ประชาชนมีรายไดท่ี้เป็นตวัเงินเพิ่มสูงข้ึน ถา้รัฐบาลมีการจดัเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้จะเก็บภาษีได้
มากข้ึนตามภาวะเงินเฟ้อ แสดงให้เห็นวา่อตัราภาษีกา้วหนา้จะท าหนา้ท่ีรักษาเสถียรภาพทางราคา
อย่างอตัโนมติั โดยจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามากข้ึนตามขนาดของรายได้ท่ีเป็นตวัเงิน
เพิ่มข้ึน ซ่ึงเป็นการลดอุปสงคม์วลรวมท าให้ภาวะเงินเฟ้อชะลอตวัลง อยา่งไรก็ตามประชาชนจะมี
รายไดท่ี้เป็นตวัเงินเพิ่มข้ึนแต่รายไดท่ี้แทจ้ริงลดลง เม่ือหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนแลว้รายได้
สุทธิท่ีตอ้งเสียภาษีจะสูงข้ึน ถ้าภาวะเงินเฟ้อเกิดข้ึนอย่างต่อเน่ืองและรัฐบาลไม่ท าการแก้ไข
ปรับปรุงระบบภาษีจะท าใหป้ระชาชนตอ้งรับภาระภาษีสูงข้ึน ดงันั้น อตัราส่วนของภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาต่อรายไดท้ั้งส้ินจะสูงข้ึนเพียงใดในภาวะเงินเฟ้อ จึงข้ึนอยู่กบัอตัราเงินเฟ้อและ
โครงสร้างภาษีเป็นส าคญั 

   

1.2 วตัถุประสงค์ของกำรศึกษำ 

       1. เพื่อศึกษาผลของภาวะเงินเฟ้อต่อภาระภาษีภายใตโ้ครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคงท่ี

ในช่วงปี 2535-2553 

       2.  เพื่อศึกษาผลของภาวะเงินเฟ้อต่อภาระภาษีภายใตโ้ครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลท่ีเปล่ียนแปลง

ในช่วงปี 2535-2553 
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1.3 ประโยชน์ทีค่ำดว่ำจะได้รับจำกกำรศึกษำ 

      ท าให้ทราบถึงผลของภาวะเงินเฟ้อต่อภาระภาษีโดยเปรียบเทียบภายใตโ้ครงสร้างภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาคงท่ีและโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลท่ีเปล่ียนแปลง  เพื่อท่ีกรมสรรพากรหรือ

หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งสามารถคาดการณ์เป็นแนวทางในการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้

เหมาะสมและเป็นธรรมมากท่ีสุด  

 

1.4 ขอบเขตของกำรศึกษำ 

       การศึกษาในคร้ังน้ีจะศึกษาผลของภาวะเงินเฟ้อต่อภาระภาษีภายใตโ้ครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาคงท่ีและโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลท่ีเปล่ียนแปลงในช่วงปี พ.ศ.2535-2553 โดยใชข้อ้มูล

ทุติยภูมิ(Secondary  data) ซ่ึงประกอบดว้ย รายไดป้ระชาชาติปี 2535-2553 รายไดส่้วนบุคคลปี 

2535-2553 และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปี 2535-2553  

 

1.5 นิยำมศัพท์ 

        เงินเฟ้อ คือ ภาวะการณ์ท่ีระดบัราคาสินคา้และบริการโดยทัว่ไปสูงข้ึนเร่ือยๆซ่ึงระดบัราคาใน
ท่ีน้ีหมายถึง ระดบัราคาสินคา้โดยทัว่ไป ไม่ใช่ระดบัราคาสินคา้ชนิดใดชนิดหน่ึงระดบัราคาสินคา้
บางชนิดอาจลดลง บางชนิดอาจเพิ่มข้ึน แต่ระดบัราคาโดยเฉล่ียทั้งหมดแลว้จะตอ้งสูงข้ึน และการท่ี
ระดบัราคาสินคา้โดยทัว่ไปสูงข้ึนเร่ือยๆน้ีจะตอ้งเนน้ภาวการณ์ท่ีเกิดข้ึนต่อเน่ืองกนั 

       โครงสร้ำงภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำคงที่ คือ การก าหนดให้ไม่มีการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาของแต่ละช่วงระดบัเงินไดท่ี้ปรากฎในประมวลรัษฎากรของประเทศไทยในช่วงปี 
2535-2553 

       โครงสร้ำงภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำที่เปลี่ยนแปลง คือ การเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของแต่ละช่วงระดบัเงินไดท่ี้ปรากฎในประมวลรัษฎากรของประเทศไทยในช่วงปี 2535-
2553 
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        ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำที่ปรำกฏ(T)คือ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในแต่ละปีตั้งแต่ปี 2535-
2553 ท่ีมีการเปล่ียนแปลงโครงสร้างภาษีปี 2542 2546 2547 และ 2551โดยมิไดก้ าจดัผลกระทบจาก
การเปล่ียนแปลงนั้น 

         ภำษีทีม่ีโครงสร้ำงภำษีคงที(่CT)คือ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในแต่ละปีตั้งแต่ปี 2535-2553 ท่ี
ได้ก าจดัผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงโครงสร้างภาษีท่ีไม่ต่อเน่ืองเพราะมีการเปล่ียนแปลง
โครงสร้างภาษีในปี 2542 2546 2547 และ 2551ซ่ึงเป็นการก าจดัผลกระทบโดยใชต้วัแปรหุ่น(D) 

        อัตรำภำษีแท้จริง คือ อตัราส่วนเทียบเป็นร้อยละของรายไดส่้วนบุคคลของผูเ้สียภาษีรายได้

ต่างๆกนั     

         อัตรำภำษีแท้จริงที่ปรำกฏ (T/B) คือ อตัราส่วนเทียบเป็นร้อยละระหว่างภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา(T)กบัรายไดส่้วนบุคคล(B) 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

13 
 

 
 
 
 
 


